
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_26.08.2016              Енакиево        № 533 

 
 
 
 
 
 
О праздновании Дня города и Дня 
освобождения Донбасса  
 

 
 
 
На основании пункта 4.1. раздела 4 Положения об администрации города Енакиево, 

утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10,        
в связи с проведением 3 и 8 сентября 2016 года в городе Енакиево праздничных 
мероприятий, посвященных Дню города и Дню освобождения Донбасса  

 
 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
 
 

1. Утвердить План мероприятий, посвященных празднованию Дня города и Дня 
освобождения Донбасса (прилагается). 

 
2. Лицам, ответственным за проведение мероприятий, обеспечить их выполнение           

в предусмотренные Планом сроки.  
 
3. Начальнику управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Енакиево: 
 
3.1. Организовать уборку территорий города, прилегающих к местам проведения 

праздничных мероприятий. 
 
3.2. Обеспечить сохранность передвижной сцены на территории Коммунального 

предприятия администрации города Енакиево «Жилищно-ремонтное управление № 1»              
в течение трех суток. 

 
4. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево:  
 
4.1.  Организовать подготовку к проведению культурно-массовых мероприятий. 
 
4.2.  Принять надлежащие меры по обеспечению мероприятий бригадой скорой 

медицинской помощи.  
 
4.3.  Заключить договор оказания услуг по организации проведения фейерверка. 
 
5.    Начальнику отдела внутренней политики и взаимодействия с средствами массовой 

информации администрации города Енакиево: 
 



 
 
2 

 
5.1.  Принять надлежащие меры по согласованию документов для организации 

проведения в городе фейерверка.  
 
5.2.  Организовать праздничное шествие. 
 
6. Начальнику отдела торговли и агропромышленного комплекса администрации 

города Енакиево организовать праздничную выездную торговлю.  
 
7. Директору Коммунального предприятия администрации города Енакиево 

«Светофор» организовать размещение государственной символики и праздничной 
атрибутики  на улицах города. 

 
8. Рекомендовать начальнику ОГАИ по ОАТ г. Енакиево УГАИ МВД ДНР принять 

надлежащие меры по обеспечению перекрытия движения транспорта во время проведения 
праздничных мероприятий. 

 
9. Заведующему сектором по работе транспорта администрации города Енакиево 

оказать содействие в обеспечении мероприятий транспортом. 
 
10. Рекомендовать начальнику Енакиевского ГО МВД ДНР принять надлежащие меры 

по обеспечению охраны правопорядка во время проведения мероприятий.  
 
11. Рекомендовать начальнику Государственного пожарно-спасательного отряда                

г. Енакиево МЧС ДНР принять надлежащие меры по обеспечению охраны противопожарной 
безопасности во время проведения мероприятий. 

 
12. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить 

публикацию настоящего распоряжения в течение пяти рабочих дней на официальном             
веб-сайте администрации города Енакиево. 

 
13. Распоряжение вступает в силу с момента его регистрации. 
 
14. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 

администрации города Енакиево. 
 
 
 
И.о. главы администрации 
города Енакиево       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 

Распоряжением главы 
администрации города  Енакиево 
26.08.2016 № 533                                     

 
ПЛАН 

мероприятий, посвященных празднованию Дня города и Дня освобождения Донбасса 
 

Название мероприятия Дата, 
время 

проведения 

Место проведения 
(адрес) 

Ответственные 
(ФИО, должность) 

1 2 3 4 
Лекция-информация 
«Твои освободители, 
Донбасс!» 

31.08.2016, 
08.00 

Территориальный 
центр г. Енакиево 

директор 
территориального 
центра г. Енакиево 
 
 

Акция «Ты можешь им 
помочь» (уборка квартир, 
домов и дворов бригадным 
методом) 
 

31.08.2016 По месту проживания 
инвалидов ВОВ                
и участников ВОВ 

директор 
территориального 
центра г. Енакиево 
 

Размещение наглядной 
информации с приветствием                 
по случаю празднования          
73-й годовщины 
освобождения города 
Енакиево и Донбасса           
от немецко-фашистских 
захватчиков 
 

31.08.2016 -
02.09.2016 

Регистратуры, 
поликлиники, 
стационарные 
отделения лечебно-
профилактических 
учреждений города 

начальник отдела 
здравоохранения 
администрации 
города Енакиево 
 

Выпуск стенгазеты, 
посвящённой Дню 
освобождения города             
от немецко-фашистских 
захватчиков 

01.09.2016, 
09.00 

Отделение 
социальной 
реабилитации детей-
инвалидов, 
стационарное 
отделение                      
для временного 
проживания 
 
 

директор 
территориального 
центра г. Енакиево 
 
 

Посещение ветеранов, 
находящихся в стационарных 
отделениях лечебно-
профилактических 
учреждений города 

01.09.2016 -
08.09.2016 

Поликлиники, 
стационарные 
отделения лечебно-
профилактических 
учреждений города 
 
 

начальник отдела 
здравоохранения 
администрации 
города Енакиево 
 

Выставка творческих работ 
детей «Моя Родина» 

01.09.2016 -
08.09.2016 

Центр детского                
и юношеского 
творчества 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 



 
 
 

2 
Продолжение таблицы 

 
1 2 3 4 

Проведение тематических 
бесед, уроков, устных 
журналов, классных  
и воспитательных часов, 
посвящённых                         
73-й годовщине 
освобождения города 
Енакиево и Донбасса                   
от немецко-фашистских 
захватчиков, с участием 
ветеранов ВОВ, воинов-
интернационалистов, воинов-
защитников ДНР 
 

01.09.2016 -
08.09.2016 

Образовательные 
учреждения города 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 

Проведение выставок 
творческих работ детей, 
плакатов, рисунков, 
посвящённых                       
73-й годовщине 
освобождения города 
Енакиево и Донбасса                   
от немецко-фашистских 
захватчиков 
 

01.09.2016 -
08.09.2016 

Образовательные 
учреждения города 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 

Выдача продуктовых 
наборов от Главы Донецкой 
Народной Республики 
Захарченко А.В. участникам 
боевых действий ВОВ ко 
Дню освобождения Донбасса 
 

01.09.2016 -
12.09.2016 

г. Енакиево, 
ул. Вокзальная, 135 

начальник общего 
отдела 
администрации 
города Енакиево 
 

Обеспечение освещения                        
на официальном веб-сайте 
администрации города 
Енакиево, в средствах 
массовой информации 
материалов по проведению 
праздничных мероприятий,  
посвящённых                           
73-й годовщине 
освобождения города 
Енакиево и Донбасса                 
от немецко-фашистских 
захватчиков 

01.09.2016 -
30.09.2016 

Официальный веб-
сайт  администрации 
города Енакиево,  
городская массовая 
газета «Енакиевский 
рабочий»,                     
КП «Радиокомпания 
администрации 
города Енакиево» 

начальник отдела 
внутренней 
политики и 
взаимодействия         
с средствами 
массовой 
информации 
администрации 
города Енакиево; 
 
редактор городской 
массовой газеты 
«Енакиевский 
рабочий»; 
 
редактор                      
КП «Радиокомпания 
администрации 
города Енакиево» 
 



 
 
 

3 
Продолжение таблицы 

 
1 2 3 4 

Обновление экспозиций, 
посвященных событиям 
Великой Отечественной 
войны в школьных музеях, 
комнатах и уголках боевой 
славы 
 

01.09.2016 -
30.09.2016 

Общеобразовательные 
школы города 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 

Проведение уроков мужества 
«Прикоснись сердцем к 
подвигу» с участием 
ветеранов ВОВ 

01.09.2016 -
30.09.2016 

Образовательные 
учреждения города 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 

Операция «Обелиск» 
(мероприятия по ремонту, 
реставрации, 
благоустройству 
существующих мемориалов, 
мест захоронений воинов-
освободителей, памятников                        
и мемориальных досок 
погибшим защитникам 
Отечества) 

01.09.2016 -
30.09.2016 

г. Енакиево, 
г. Углегорск, 
г. Юнокоммунаровск, 
пгт. Ольховатка, 
пгт. Булавинское, 
пгт. Корсунь, 
пгт. Карло-Марксово 

начальник 
управления 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
администрации 
города Енакиево; 
глава  
администрации 
города Углегорска;           
глава 
администрации 
города 
Юнокоммунаровска; 
глава Ольховатской 
поселковой 
администрации; 
глава Булавинской 
поселковой 
администрации; 
глава Корсунской 
поселковой 
администрации; 
глава Карло-
Марксовской 
поселковой 
администрации 
 

Экскурсии в городской 
музей, музеи школ №№ 1, 7, 
15, 40, уголки боевой славы и 
истории Великой 
Отечественной войны               
1941-1945,  экскурсии                 
к памятникам и братским 
могилам 
 

01.09.2016 -
30.09.2016 

Образовательные 
учреждения города 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 



 
 
 

4 
Продолжение таблицы 

 
1 2 3 4 

Акция «Ветеран живет 
рядом» (оказание посильной 
волонтерской и шефской 
помощи) 
 

01.09.2016 -
30.09.2016 

По месту проживания 
ветеранов ВОВ 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 

Краеведческий час «Я 
начинаюсь оттуда, где гул 
заводов даль колышет», час 
общения: «Время, события 
люди», 
«Я из Донбасса!» 
 

02.09.2016, 
10.00 

Стационарное 
отделение                          
для временного 
проживания 

директор 
территориального 
центра г. Енакиево 
 
 

Проведение праздничных 
линеек, посвященных 73-й 
годовщине освобождения 
города Енакиево и Донбасса      
от немецко-фашистских 
захватчиков 
 

02.09.2016 -
08.09.2016 

Образовательные 
учреждения города 

начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 

Флешмоб «Город моего 
детства», посвященный  Дню 
города 

03.09.2016, 
08.30 

Площадь Ленина начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 

Участие учащихся 
общеобразовательных школ 
в городских праздничных 
мероприятиях, посвящённых                  
73-й годовщине 
освобождения города 
Енакиево и Донбасса                 
от немецко-фашистских 
захватчиков: 
– почетный караул на Аллее 
Славы, у памятника                  
Г.Т. Береговому, возле 
мемориала «Вечный огонь»; 
– возложение гирлянды              
к мемориалу «Вечный 
Огонь» 
 

03.09.2016, 
09.00-10.00 

Аллея Славы, 
сквер                        
им. Г.Т. Берегового, 
мемориал «Вечный 
огонь» 

 начальник отдела 
образования 
администрации 
города Енакиево 
 

Праздничное шествие                  
и торжественный митинг 
«Они освобождали Донбасс» 
у мемориала Вечный огонь 
при участии ветеранов, 
СМИ, представителей 
трудовых коллективов 
предприятий, организаций, 
учреждений, молодежи 

03.09.2016, 
09.00-10.00 

Площадь Ленина – 
мемориал «Вечный 
огонь» 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 



 
 
 

5 
Продолжение таблицы 

 
1 2 3 4 

Вечер-воспоминание 
«Давно отгремела война …» 

03.09.2016, 
10.00 

Площадь возле ЦКиД 
г. Углегорска 
 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 

Традиционный музейный 
сити-квест: 
«Люби и знай свой город», 
«Венок бессмертия и славы» 
 

03.09.2016, 
10.00 

КУ «Музей 
космонавта                       
Г. Берегового» 
администрации 
г. Енакиево» 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 

Спортивный праздник 
«Быстрый, сильный, ловкий» 
 

03.09.2016, 
10.00 

Площадь Ленина начальник отдела 
молодёжи, спорта          
и туризма 
администрации 
города Енакиево 

Развлекательная программа 
ко Дню города «Улица 
хорошего настроения» 

03.09.2016, 
10.30 

Площадь                      
у ДК им. 40-летия 
Победы 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 

Концертная программа 
«Свети с каждым годом             
и молодей любимый город» 

03.09.2016, 
10.45 

 

Площадь возле ЦКиД 
г. Углегорска 
 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 

 
Праздничная торговля                
в местах проведения 
массовых мероприятий 

 
03.09.2016, 
11.00-20.00 

 
03.09.2016, 
17.00-20.00 

 
Парк культуры и 
отдыха им. Н.А. 
Вознесенского 
Площадь у ДК им. 40-
летия Победы 
 

 
заместитель главы 
администрации 
города Енакиево 
 

Фестиваль красок 03.09.2016, 
14.30 

Площадь возле 
кинотеатра «Украина» 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 

Ярмарка ремесел 
«Город мастеров» 

03.09.2016, 
16.00 

Площадь у ДК им. 40-
летия Победы 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 

Театрализованный праздник-
чествование семей-юбиляров  
«Священны узы Гименея» 
 

03.09.2016, 
17.00 

Площадь                        
у ДК им. 40-летия 
Победы 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 

Концерт представителей 
молодёжных субкультур 

03.09.2016, 
17.00 

Парк культуры           
и отдыха им. Н.А. 
Вознесенского 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 

 



 
 

 
6 

Продолжение таблицы 
 

1 2 3 4 
Спортивно-массовые игры          
и праздничный концерт           
ко Дню города 
«Мой город! Ты – судьба 
моя!» 

03.09.2016, 
17.30 

Площадь                       
у ДК им. 40-летия 
Победы 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 

Обеспечение бесперебойного 
автотранспортного 
обслуживания населения            
во время проведения  
праздничных мероприятий 

03.09.2016 -
07.09.2016 

г. Енакиево начальник сектора            
по работе 
транспорта 
администрации 
города Енакиево 
 

Обеспечение охраны 
общественного порядка            
в местах проведения  
массовых праздничных 
мероприятий 

03.09.2016 -
07.09.2016 

г. Енакиево начальник 
Енакиевского            
ГО МВД ДНР 
 

Обеспечение оказания 
медицинской помощи                
в местах проведения 
массовых праздничных 
мероприятий 

03.09.2016 -
07.09.2016 

г. Енакиево начальник отдела 
здравоохранения 
администрации 
города Енакиево 
 

Рейтинг популярности 
«Признание» 

04.09.2016, 
12.00 

ДК им. 40-летия 
Победы 

начальник отдела 
культуры 
администрации 
города Енакиево 
 

Праздничный огонек                
для ветеранов, посвященный                
73-й годовщине 
освобождения города 
Енакиево и Донбасса                 
от немецко-фашистских  
захватчиков 

07.09.2016, 
11.00 

Кафе «Березка» заместитель главы 
администрации 
города Енакиево 
 

Проведение комплексных 
медицинских осмотров 
ветеранов войны, 
предоставление  им 
необходимой медицинской 
помощи, их диспансеризация               
или госпитализация  

Постоянно Поликлиники, 
стационарные 
отделения лечебно-
профилактических 
учреждений города 

начальник отдела 
здравоохранения 
администрации 
города Енакиево 
 

Обследование социально-
бытовых условий ветеранов              
с целью выявления 
социально-незащищенных 
лиц, нуждающихся в помощи                            
и социальном обслуживании 

Постоянно г. Енакиево (по месту 
проживания 
ветеранов) 

начальник 
управления труда             
и социальной 
защиты населения 
Енакиево 
  

 
Начальник отдела культуры  
администрации города Енакиево 


